
1 / 5 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre e affidamento dirett o, tramite lo strumento MePA di 

Consip, del servizio di assistenza tecnica per l’ot tenimento del la 
certificazione ISO 9001:2015 per le attività di "p rogettazione, sviluppo ed 
erogazione di servizi di formazione" EA  37 (aff. 3744 – CIG Z022D554A7) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto, previa indagine di mercato tramite MePA, del 
servizio di assistenza tecnica per l’implementazione del sistema di gestione della Qualità ai fini 
dell’ottenimento della certificazione ISO 9001:2015 per il settore EA 37 formazione dell’AVEPA  

Importo della spesa prevista: € 11.102,00 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
VISTA la certificazione UNI ISO 29990:2011 ottenuta dall’AVEPA a partire dal 18 settembre 

2017 relativamente al sistema di gestione per la qualità per le attività di "Progettazione, sviluppo ed 
erogazione di servizi di formazione" EA 37 (Certificate n. 51110/ Registration Number: IT-98181); 

  
CONSIDERATO che Il 19 dicembre 2018 è stata ritirata la ISO 29990:2011 e che il periodo 

concesso per la transizione alla nuova ISO ha una durata di 2 anni dalla revoca ufficiale della ISO 
29990, quindi le aziende hanno tempo per effettuare il passaggio ad una nuova ISO fino al 18 
dicembre 2020 e che durante tale periodo, le certificazioni emesse in conformità ai requisiti della 
precedente norma restano comunque valide; 

  
PRESO ATTO che la UNI ISO 29990 verrà sostituita dalla ISO 21001 “Sistemi di gestione per 

i servizi educativi – Requisiti e linea guida” e che questo nuovo standard differisce dalla UNI ISO 
29990 in diversi punti (ad iniziare dal campo di applicazione e dai contenuti strutturati in 10 capitoli 
e 7 annex) e che la nuova ISO specifica nuovi requisiti pensati per un Sistema di gestione orientato 
ad Organizzazioni educative la cui finalità è fornire, condividere e facilitare la trasmissione di 
conoscenze agli studenti in conformità con i requisiti legali e normativi applicabili; 

  
APPURATO quindi che la ISO 21000, destinata prioritariamente ad Organizzazioni educative, 

non risulta essere più lo standard adeguato alle attuali necessità dell’Agenzia; 
  

AVEPA prot. 162301/2020 del 10.07.2020 - rep. 134/2020 - class. IX/6



2 / 5 

VALUTATA l’opportunità da parte dell’Agenzia di migrare ad una ISO “maggiore”, ovvero la 
ISO 9001:2015, norma internazionale, che si rivolge a qualsiasi tipologia di organizzazione pubblica 
o privata ed è integrabile con altri sistemi di gestione o standard ISO quale ad esempio la ISO 29990; 

  
RITENUTO pertanto di procedere alla migrazione del Sistema Gestione Qualità della 

formazione AVEPA dalla norma ISO UNI 29990:2011 alla ISO 9001:2015 attraverso l’adeguamento 
del Sistema di Gestione per la Qualità (attualmente certificato secondo la UNI ISO 29990:2011) ai 
requisiti della norma UNI EN ISO 9001:2015;  

  
CONSIDERATO quindi necessario rivolgersi ad una società specializzata al fine di avere 

assistenza tecnica per le attività di adeguamento documentale e procedurale del Sistema di 
Gestione per la Qualità nonché assistenza tecnica anche durante le verifiche di certificazione e di 
sorveglianza nel triennio 2020-2222 ai fini dell’ottenimento della certificazione ISO:9001 da parte di 
un Organismo di Certificazione Accreditato; 

 
VALUTATO che il valore stimato massimo per l’appalto del servizio di assistenza tecnica in 

questione, per la durata di tre anni, non è superiore a complessivi € 9.836,00 oltre a IVA (pari a € 
12.000,00 IVA compresa); 

 
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e della 

determinazione n. 3 in data 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture, il servizio non è soggetto ad interferenze, non viene redatto il documento unico 
di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.), e che gli oneri di sicurezza sono pari a zero;  

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario (€ 214.000,00 oltre a IVA), sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (il MePa di Consip) o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, 

(di seguito “decreto legislativo”) in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

PREMESSO che, al fine di consentire la più ampia diffusione e pubblicità e ottenere 
manifestazioni di interesse da parte delle imprese, non vincolanti per l’AVEPA, ma utili quale 
strumento per effettuare un’indagine di mercato per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, è 
stato pubblicato un avviso di indagine di mercato nel sito web istituzionale dell’Agenzia 
(www.avepa.it) nella sezione bandi di gara/avvisi di indagini di mercato; in detto avviso è stato 
precisato espressamente che, per poter ricevere la Richiesta Di Offerta, gli operatori devono essere 
presenti tra gli abilitati al Bando Servizi del MePA di Consip e attivi nell’iniziativa “Servizi di supporto 
specialistico”; 

 
ATTESO che hanno fatto pervenire manifestazione di interesse alla procedura di affidamento 

in oggetto gli operatori economici seguenti:  
 

1. A&A CONSULENZA SRL (PI 02272440260) di Villorba (TV);  
2. SOCIETA’ COOPERATIVA DIEFFE (PI 01277330286) di Noventa Padovana (PD;  
3. ACT AUDITING CONSULTING TRAINING SRL (PI 04563520230) di Legnago (VR); 
4. CO.GE.S Don Lorenzo Milani Soc Cooperativa sociale (PI 02793590270) di Mestre (VE); 
5. NIER INGEGNERIA SPA (PI 02242161202) di Castel Maggiore (BO);  
6. CONSULEO SRL (PI 02836350732) di Fragagnano (TA); 



3 / 5 

7. ECOCONSULT AMBIENTE QUALITA’ E SICUREZZA SRL (PI 11628560150) di Milano 
(MI); 

8. INGEGNERIA QUALITA’ E SISTEMI SRL (PI 04273610750) di Lecce (LE);  
9. ECOGEO SRL (PI 02126540349) di Parma (PR); 
10. BESCO FRANCESCA (PI 03676730280) di Padova (PD); 
11. PROSPETTICA SRL (PI 04620750267) di Montebelluna (TV); 

 
RITENUTO di procedere, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del decreto 

legislativo, ad un affidamento diretto del servizio in parola, previa indagine di mercato mediante 
Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico MePA di Consip al fine di individuare l’operatore 
economico in grado di offrire il servizio con le caratteristiche più vantaggiose per l’AVEPA, secondo 
il suo insindacabile giudizio, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, anche mediante una 
valutazione discrezionale di aspetti qualitativi di una proposta tecnica specifica per il contesto 
dell’Agenzia; 

 
RITENUTO quindi di inoltrare una richiesta di offerta tramite il portale MePA (RDO n. 2598726) 

a n. 7 operatori economici, ovvero tutte le ditte sopra citate tranne: 

• INGEGNERIA QUALITA’ E SISTEMI SRL (PI 04273610750) Lecce (LE);  
• ECOGEO SRL (PI 02126540349) di Parma (PR)  
• BESCO FRANCESCA (PI 03676730280) di Padova (PD) 
• PROSPETTICA SRL (PI 04620750267) di Montebelluna (TV) 

che non risultano abilitate nel MePA al bando “Servizi supporto specialistico” come richiesto;  
 

 DATO ATTO che, in un’ottica di correttezza e trasparenza, i criteri per la valutazione delle 
offerte da parte del RUP sono stati esplicitati in un disciplinare che, unitamente al capitolato tecnico 
di RDO, è stato trasmesso agli operatori richiesti, precisando che il punteggio massimo attribuibile 
è ripartito tra offerta tecnica (80 punti su 100) e offerta economica (20 punti su 100) e indicando gli 
elementi oggetto di apprezzamento discrezionale (curriculum del consulente e relazione sullo 
svolgimento del servizio con cronoprogramma), al fine di individuare il soggetto affidatario sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo; 

     
PRESO ATTO che, alla RDO di cui al precedente capoverso, hanno presentato offerta entro i 

termini le seguenti società:  
 

• ACT AUDITING CONSULTING TRAINING SRL (PI 04563520230) di Legnago (VR); 
• ECOCONSULT AMBIENTE QUALITA’ E SICUREZZA SRL (PI 11628560150) di Milano 

(MI); 
• A&A CONSULENZA SRL (PI 02272440260) di Villorba (TV);  
• NIER INGEGNERIA SPA (PI 02242161202) di Castel Maggiore (BO)  
 

CONSIDERATO che, a seguito dell’apertura (in seduta pubblica telematica in data 07.07.2020, 
come da verbali prodotti da sistema), della verifica e della valutazione delle offerte presentate, sono 
risultati i seguenti punteggi ottenuti dalle ditte sopra citate: 

 
• ACT AUDITING CONSULTING TRAINING SRL 71,20 punti (58 offerta tecnica e 13,20 

offerta economica); 
• ECOCONSULT AMBIENTE QUALITA’ E SICUREZZA SRL 66,19 punti (48 offerta tecnica 

e 18,19 offerta economica); 
• A&A CONSULENZA SRL  88,58 punti (80 offerta tecnica e 8,58 offerta economica); 
• NIER INGEGNERIA SPA 88 punti (68 offerta tecnica e 20 offerta economica); 

 
 
 



4 / 5 

 
RITENUTO di individuare nella società A&A CONSULENZA SRL il soggetto che risulta miglior 

offerente e che propone l’importo di complessivi € 9.100,00 (oltre a IVA) quale prezzo massimo per 
le attività richieste; 

 
VISTI i punteggi attribuiti, a seguito della valutazione del RUP, ai diversi partecipanti, come da 

griglia agli atti d'ufficio, nonchè i punteggi derivanti dall'applicazione dei coefficienti di calcolo ai valori 
di offerta economica, come specificato nel disciplinare e impostati a sistema; 
 

VALUTATA congrua, sia per gli aspetti tecnici sia per gli aspetti economici, nonché considerata 
nel suo complesso, l’offerta della ditta A&A CONSULENZA SRL in relazione alla presente procedura;  

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa, tramite MePA, ai sensi del DPR 445/2000 dalla società 

A&A CONSULENZA SRL e acquisita agli atti, in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo; 

 
DATO ATTO che nel MePA la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 

è effettuata su un campione significativo di operatori già in fase di ammissione e di permanenza a 
cura del soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico, e che questa stazione 
appaltante, come precisato nel disciplinare, si è riservata la facoltà di procedere alla stipula 
immediata del contratto sulla base dell'apposita autodichiarazione resa in sede di offerta 
dall’operatore economico (ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000), dalla quale risulta confermato 
il possesso dei requisiti generali di partecipazione e rinviando ad un momento successivo 
un’eventuale verifica d'ufficio, a campione, sul possesso dei requisiti dichiarati dall’offerente 
collocato primo in graduatoria; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_22658486 del 

23.06.2020 con scadenza validità al 21.10.2020, e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, 
dai quali non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento con la ditta in parola; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, ad esito della procedura di indagine di mercato effettuata con 

il supporto del MePA, affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
alla società A&A CONSULENZA SRL (codice fiscale e P.IVA 02272440260), con sede a Villorba (TV), 
il servizio di assistenza tecnica sopra citato finalizzato alla preparazione per ottenere il rilascio della 
certificazione ISO 9001:2015 per il settore EA 37 (formazione), ad un prezzo totale di € 9.100,00 
(IVA esclusa) per i tre anni di attività; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 5030 “spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

bilancio di previsione 2020– 2022; 
 
 

DECRETA 
 

 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa descritte e che qui si richiamano, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) alla 
società A&A CONSULENZA SRL, con sede legale in viale della Repubblica, 19/B a Villorba (TV) 
(codice fiscale e P.IVA  02272440260), il servizio di assistenza tecnica per l’implementazione del 
sistema di gestione della Qualità ai fini dell’ottenimento della certificazione ISO 9001:2015 per il 
settore EA:37 (formazione) e al mantenimento della stessa per gli anni 2021 e 2022, come da 
condizioni specifiche (capitolato tecnico) di cui alla richiesta di offerta RDO n. 2598726 e come da 
offerta presentata; 
 
2. di stabilire che l’affidamento, per l’importo complessivo di € 9.100,00 (oltre IVA 22% di € 2.002,00 
per un totale di € 11.102,00) sarà perfezionato tramite stipula della RDO sopra citata, firmata 
digitalmente e inviata tramite portale MePA di Consip alla ditta di cui al punto 1; 



5 / 5 

 
3. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni 
dalla data della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), verifica che deve avvenire entro 30 
giorni dal momento del ricevimento di regolare fattura; 
 
4. di dare atto che il contratto avrà una durata prevista di tre anni dalla stipula, con le attività 
indicativamente distribuite in n. 13 giornate: n. 8 il primo anno, n. 3 il secondo anno e n. 2 il terzo 
anno; 
 
5. di impegnare la spesa complessiva di € 11.102,00 per il servizio in oggetto al capitolo 5030 del 
bilancio di previsione 2020-2022, come segue: 

• la somma di € 6.832,00 (IVA inclusa) per l'anno 2020 esigibile entro il 31.12.2020; 
• la somma di € 2.562,00 (IVA inclusa) per l'anno 2021 esigibile entro il 31.12.2021; 
• la somma di € 1.708,00 (IVA inclusa) per l’anno 2022 esigibile entro il 31.12.2022; 

 
6. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 
80 del decreto legislativo verranno eventualmente effettuati a campione, essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del procedimento 
è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


